
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 3048 del 18/12/2018 prot n. 2018/1310

Oggetto: S.R.n.397 di Montemolino. Redazione Documento di fattibilità delle alternative 
progettuali in ordine all'intervento di adeguamento statico e sismico del ponte sul fiume "Tevere" al 
km.10+570. Approvazione risultanze R.d.O su ME.PA.N.2055119/2018 e affidamento incarico ai 
sensi art.36, c.2 lett. a) D.Lgs.n.50/2016 e provv.to a contrarre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

VISTI in particolare, del d.lgs. 267/2000:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

Documento informatico firmato digitalmente.



 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si  
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 
di lavori, forniture e servizi; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il  
quale  prevede  che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

 l’art.80 sui motivi di esclusione;

 l’art.95 sui criteri di aggiudicazione;

PREMESSO che:

 con il  DPCM 21.02.2000 è stata individuata la rete stradale che, non ricompresa 
nella  rete  stradale  di  interesse  nazionale,  è  stata  trasferita  alle  Regioni,  ai  sensi 
dell’art.101,  comma  1  D.Lgs  n.112/98,  o  alle  Province,  sulla  base  delle  leggi 
regionali emanate ai sensi dell’art.4, comma 1 della L.n.59/97;

 con la  L.n.3/99,  di  delega  delle  funzioni  in  materia  di  viabilità  alla  Provincia  di 
Perugia, la Regione Umbria ha individuato la rete stradale ex ANAS di competenza 
della Provincia di Perugia;

 con decorrenza dal 01.10.2001, in applicazione del D.Lgs n.112/98 e D.P.C.M del 
22.12.2000, sono state effettivamente conferite alla Provincia di Perugia le funzioni 
in materia di viabilità regionale ex ANAS;

ATTESO che:

 Il ponte sul fiume Tevere al km 10+750 della strada regionale n. 397 di Montemolino è stato 
oggetto, negli anni 2012-2013, di un intervento di adeguamento sismico “limitato”.

 A seguito di tale intervento, il ponte è ora in grado di sostenere, con i livelli di sicurezza 
previsti dalle norme vigenti, un carico veicolare di 20 tonnellate, con percorrenza a senso 
unico alternato.

 Dal  punto  di  vista  dell’idoneità  alle  azioni  sismiche,  l’intervento  effettuato  consente  di 
considerare la struttura del ponte conforme alle norme vigenti per un periodo di tempo pari a 
19,6 anni, ridotti alla metà se si considera il ponte stesso come “ponte di importanza critica 
per il mantenimento delle vie di comunicazione, particolarmente dopo un evento sismico”.

 Per quanto sopra,  facendo anche séguito alle numerose sollecitazioni  dei  Comuni umbri 
situati sulla riva destra del fiume Tevere, nel tratto Marciano -Todi, dopo numerosi incontri  
tra rappresentanti degli stessi Comuni e della Regione Umbria, proprietaria della strada e del 
ponte, si è convenuto di effettuare uno studio di fattibilità allo scopo di individuare, per il  

Documento informatico firmato digitalmente.



ponte in oggetto, la migliore tipologia di intervento dal punto di vista tecnico-economico, 
così da ottenere una struttura pienamente conforme alle vigenti norme, sia dal punto di vista 
della portanza che della resistenza alle azioni sismiche e conseguire il completo e definitivo 
adeguamento  statico  e  sismico  del  ponte  esistente  o  anche,  se  valutato  conveniente  sia 
tecnicamente che economicamente, la realizzazione di un nuovo ponte  .

 In particolare, si ritiene opportuno, in questa fase, procedere alla redazione del “documento 
di  fattibilità  delle  alternative  progettuali”  indicato  all’art.  23  comma  5,  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016,  con  le  modalità  e  contenuti  del  D.M.  “Definizione  dei  contenuti  della 
progettazione nei tre livelli progettuali” (previsto dall’art. 23, comma 3, dello stesso D. Lgs. 
n.  50/2016)  attualmente in  corso di emanazione,  con schema, non definitivo,  comunque 
disponibile.

 Per  quanto  sopra,  il  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  dovrà  essere 
composto, indicativamente, dei seguenti elaborati:

a) relazione tecnico-illustrativa, così articolata:

1)  individuazione degli obiettivi da perseguire attraverso la realizzazione dell’intervento;
2)   analisi dello stato di fatto del ponte;
3)   inquadramento territoriale dell’area d’intervento: corografia, stralcio dello strumento 

urbanistico comunale, verifica della compatibilità con gli strumenti urbanistici;
4)   individuazione,  tramite  elaborati  descrittivi  e  grafici,  delle  possibili  alternative 

progettuali relative alle diverse soluzioni tipologiche, tecnologiche e finanziarie che 
caratterizzano  ciascuna  alternativa  progettuale,  tenendo  conto  in  particolare 
dell’alternativa progettuale riguardante la realizzazione di un nuovo ponte;

5)  descrizione  delle  caratteristiche  funzionali,  tecniche,  costruttive,  gestionali  ed 
economico-finanziarie;

6) schemi grafici nel numero e nell’articolazione necessaria a permettere l’individuazione 
delle caratteristiche essenziali;
7)  descrizione,  ai  fini  della  valutazione  preventiva  della   sostenibilità  territoriale, 

ambientale e paesaggistica, sia s per la soluzione progettuale prescelta  che per le 
alternative progettuali, con particolare riferimento alla verifica dei vincoli ambientali, 
storici archeologici e paesaggistici interferenti sulle aree e sugli immobili interessati 
dall’intervento;

8) indicazione dei tempi previsti per la progettazione e la realizzazione;

b) analisi dei costi, con riferimento a costi parametrici oppure desunti da interventi analoghi 
realizzati in ambito nazionale ed europeo, effettuata anche per le alternative progettuali 
previste.

RIBADITO che l’art. 4 della  L.R. n. 10/2015 conferisce alle Province, tra le altre,  le funzioni di  
gestione della rete stradale regionale;

DATO atto che per  verificare  la  presenza  di  idonee  professionalità  all’interno dell’Ente per  lo  
svolgimento della prestazione professionale in questione, è stato effettuato apposito interpello con 
nota prot. 10362 del 27/02/2018, con esito negativo.

RICHIAMATA  la  Det.Dir.n.1401  del  09.07.2018,  esecutiva,   con  la  quale  è  stata  autorizzata 
apposita procedura di Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma Consip del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, nel rispetto delle disposizioni dell’art.36, comma 2 lett. a) e b) del  
D.Lgs.n.50/2016, preceduta da una indagine di mercato, con richiesta di manifestazione di interesse, 
tra  i  professionisti  (o  studi  professionali,  ecc.)  iscritti  al  Me.Pa,  con  successiva  individuazione 
mediante sorteggio di cinque operatori economici da invitare  alla successiva procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2018. 

Documento informatico firmato digitalmente.



RICHIAMATA, altresì, la Det.Dir.n.2108 del 03.10.2018, esecutiva, con la quale è stata nominata 
la commissione giudicatrice della R.d.O. sopra citata;

DATO atto che, dei cinque (05) professionisti estratti a sorte, al termine del tempo massimo per la 
presentazione delle offerte hanno risposto solo due (2) professionisti;

CONSTATATO, come indicato nel verbale della Commissione, che la migliore offerta è risultata 
quella presentata dalla Società “Cooperativa Civile Società tra Professionisti Società Cooperativa, 
con sede in Galleria Cosimini, n.7 Grosseto (GR) con un ribasso del 22,22% sull’importo a base di 
gara di € 14.462,00 e, quindi per l’importo netto di € 11.248,54;

RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze della R.d.O.n.2055119 espletata sul ME.PA. Di 
CONSIP s.p.a. ai fini dell’affidamento dell’incarico in questione alla Società  “Cooperativa Civile 
Società tra Professionisti Società Cooperativa, con sede in Galleria Cosimini, n.7 Grosseto (GR) ai 
sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, per l’offerto ribasso del 22,22% 
sull'importo a base d'asta di € 14.462,00 e,  quindi, per l'importo netto  di € 11.248,54 oltre a € 
449,94 per contributi prev.li pari al 4%, oltre a € 2.573,67 per IVA 22%, per una spesa complessiva 
di € 14.272,15;

VISTO il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla pratica 
in oggetto: ZDC24BF32B;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il 13.02.2019;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 
(ex  art.38  del  D.Lgs.n.163/2006)  e  che  a  tal  fine  la  ditta  ha  prodotto  in  data  13.09.2018  la 
dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che sono state effettuate,  con esito  positivo,  tutte le verifiche di legge in  ordine al 
possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i; 

DATO atto, inoltre, che la spesa in questione, anche in base ai contatti intercorsi con i competenti 
uffici  della  Regione  Umbria,  è  finanziata  con i  fondi  di  cui  alla  D.G.R.  n.152 del  19.02.2018 
assegnati a questa Provincia nel complessivo importo di € 1.333.333,00 tenuto conto che la suddetta 
D.G.R.n.152/2018 prevede,  tra  i  vari  interventi  finanziabili,  anche indagini e verifiche di opere 
d’arte.

RITENUTO, pertanto, di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 14.272,15, dando atto che 
la stessa  rientra negli stanziamenti disponibili ed aggiornati del Bilancio 2018-2020 – annualità 
2018;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 14.272,15 avverrà 
dietro  presentazione  di  regolare  fattura  debitamente  vistata  per  la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

Documento informatico firmato digitalmente.



ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

VISTO il Decreto Min. LL.PP. 19 Aprile 2000, n.145;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 “ Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di approvare le risultanze della  R.d.O.n.2055119 espletata sul ME.PA. di CONSIP s.p.a. ai fini 
dell’affidamento  dell’incarico  per  la  “Redazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative 
progettuali relativo all’intervento di adeguamento statico e sismico del ponte sul fiume Tevere al 
km.10+570 sulla  S.R.n.397 di  Montemolino”  come da verbale  redatto  in  data  05.11.2018 dalla 
Commissione giudicatrice appositamente costituita con Det.Dir.n.2108 del 03.102018, esecutiva;

4.  di  affidare,  pertanto,  l'incarico  in  parola  alla  “Cooperativa  Civile  Società  tra  Professionisti 
Società Cooperativa, con sede in Galleria Cosimini, n.7 Grosseto (GR), ai sensi dell'art.36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, per l’offerto ribasso del 22,22% sull'importo a base d'asta 
di € 14.462,00 e, quindi, per l'importo netto di € 11.248,54 oltre a € 449,94 per contributi prev.li  
pari al 4%, oltre a € 2.573,67 per IVA 22%, per una spesa complessiva di € 14.272,15;

5.  di dare  atto  che  la  spesa  in  questione  è  finanziata  con i  fondi  di  cui  alla  D.G.R.n.152 del 
19.02.2018 assegnati a questa Provincia nel complessivo importo di € 1.333.333,00, D.G.R che 
prevede, tra i vari interventi finanziabili, anche indagini e verifiche di opere d’arte e che la stessa è 
stata  prevista  nel capitolo di uscita 20901/11 e nel corrispondente capitolo di entrata  303/11,  a 
seguito  di  apposita  variazione  al  bilancio  e  PEG  2018-2020,  annualità  2018,  apportata  con 
Det.Dir.n.1687 del 06.08.2018, esecutiva;

6.  di  impegnare,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

Documento informatico firmato digitalmente.



modificazioni, a favore della  “Cooperativa Civile Società  tra Professionisti Società  Cooperativa, 
con sede in Galleria Cosimini, n.7 Grosseto (GR) - P.I. 01574680532,  la somma complessiva di € 
14.272,15  al bilancio 2018-2020 -  annualità  2018, come da movimento contabile  in calce riportato 
(Codice CIG ZDC24BF32B);

7. di assumere, altresì,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, l’accertamento di entrata per complessivi € 19.053,79 sempre  al bilancio 2018-2020 - 
annualità  2018,  come da movimento  contabile  in  calce  riporto,  tenuto  conto  che il  contributo  di  € 
1.333.333,00 concesso dalla Regione Umbria è stato completamento incassato;

8.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

9.  di  dare atto  che  ai  sensi  del  “Regolamento  recante codice di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con 
d.p.r. 62/2013 e del Codice di comportamento approvato dalla Provincia, la violazione dello stesso 
da  parte  di  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  della  ditta  comporterà  la  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale;

10. di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, come prevista dalla legge 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e dal d.lgs. 
50/2016;

11. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Accertamento 2018 / 303/11 19.053,79 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario
(2.01.01.02.001)  -  Trasferimenti  correnti  da  Regioni  e  province 
autonome

Beneficiario/Debitore (2277) - REGIONE UMBRIA

Impegno 2018 / 20901/11 14.272,15 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.11.999)  -  Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche 
n.a.c.

Beneficiario/Debitore (19970) - COOPERATIVA CIVILE STP SOC. COOP.

Documento informatico firmato digitalmente.


